2058/2023-232223(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Казань                                                                                                  Дело № А65-11679/2021

Дата принятия определения в полном объеме  08 августа 2023 года.

Дата оглашения резолютивной части определения  08 августа 2023 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Маннановой А.К.,  при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Дегтяревой В.М., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление финансового

управляющего гражданина Салахова Фаниса Шафигулловича, (ИНН 164406172961,

СНИЛС 052-335-423-25) – Закржевской Евгении Степановны  об освобождении от

исполнения возложенных на него обязанностей финансового управляющего в деле о

банкротстве  гражданина Салахова Фаниса Шафигулловича, (ИНН 164406172961,

СНИЛС 052-335-423-25) (вх.35285),

в отсутствие лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о месте и

времени судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

Салахов Фанис Шафигуллович (далее – должник) обратился в суд с заявлением о

признании себя несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 24 мая 2021 г.

заявление принято к производству, возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве)

гражданина, назначено судебное заседание по проверке его обоснованности заявления на

12 час. 15 мин. 24.06.2021 г.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 25 июня 2021 г. Салахов

Фанис Шафигуллович, Альметьевский район, с.Елхово, 22.04.1978 года рождения, место

рождения: с.Елхово Альметьевского района Татарской АССР, адрес: Россия 423415,

Альметьевский район, с.Елхово, РТ, ул.Комсомольская, д.22 , ИНН 164406172961 признан

банкротом и в отношении его имущества введена процедура реализации.

Финансовым управляющим утверждена Закржевская Евгения Степановна.

В Арбитражный суд Республики Татарстан 13 июля 2023 года поступило заявление

финансового управляющего гражданина Салахова Фаниса Шафигулловича, (ИНН

164406172961, СНИЛС 052-335-423-25) – Закржевской Евгении Степановны  об

освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей финансового

управляющего в деле о банкротстве  гражданина Салахова Фаниса Шафигулловича, (ИНН

164406172961, СНИЛС 052-335-423-25).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 17 июля 2023 г.

заявление принято к производству, назначено судебное заседание по его рассмотрению.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным

судом на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет

А65-11679/2021

2

по адресу: www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещены

надлежащим образом, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили,

доказательства уважительности причин неявки не представили, в связи с чем

арбитражный суд на основании части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации определил провести судебное разбирательство в

отсутствие сторон.

До судебного заседания от Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» поступила кандидатура Королевой Евгении

Леонидовны (ИНН 744885201064) и сведения о соответствии его требованиям ст. 20 и ст.

20.2 Федерального закона от 26 октября 2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

На основании ст. ст.159, 184 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации Арбитражный суд Республики Татарстан выносит и оглашает протокольное

определение о приобщении дополнительных доказательств к материалам дела.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд считает возможным удовлетворить

заявление финансового управляющего Закржевской Евгении Степановны  об

освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего должника в силу

следующего.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 1 статьи 32 Федерального

закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее –

Закон о банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Банкротство граждан регулируется главой X Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в

порядке, которые предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в

отношении административного управляющего.

В силу абзаца 2 пункта 5 статьи 83 Закона о банкротстве административный

управляющий может быть освобожден арбитражным судом от возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве по заявлению административного управляющего.

Кроме того, применительно к пункту 6 Информационного письма Президиума

Высшего Арбитражного Суда РФ от 22 мая 2012 г. № 150 «Обзор практики рассмотрения

арбитражными судами споров, связанных с отстранением конкурсных управляющих», а

также в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 144 Закона о банкротстве

заявление конкурсного управляющего является безусловным основанием для

освобождения конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей. Учитывая отсутствие каких бы то ни было ограничений в реализации права

конкурсного управляющего на освобождение от исполнения возложенных на него

обязанностей, заявление об освобождении должно быть рассмотрено в минимально

необходимый для его рассмотрения срок. Иное означало бы возможность

принудительного осуществления возложенных на конкурсного управляющего

обязанностей.

По смыслу указанных норм права заявление арбитражного управляющего об

освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего должника

является безусловным основанием для его освобождения.

А65-11679/2021

3

В пункте 25 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ

от 23 июля 2009 г. № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального

закона от 30.12.2008 N 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

несостоятельности (банкротстве)», разъяснено судам следующее. Согласно пункту 6

статьи 45 Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен

судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о

выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации не

представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в суд в порядке,

установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения

в деле о банкротстве.

В связи с тем, что принудительный труд в Российской Федерации запрещен,

арбитражный суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявления

Закржевской Евгении Степановны  об освобождении от исполнения обязанностей

финансового управляющего должника.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона в случае, если арбитражный управляющий

освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в суд в порядке, установленном этой статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

В соответствии с абзацем вторым пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве

одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от

исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация,

членом которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд

кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют

арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным

судом в деле о банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного

управляющего в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие

быть утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая

организация извещает арбитражный суд.

До судебного заседания от Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» поступила кандидатура Королевой Евгении

Леонидовны (ИНН 744885201064) и сведения о соответствии его требованиям ст. 20 и ст.

20.2 Федерального закона от 26 октября 2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

На основании пункта 24 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ

от 22 июня 2012 г. №35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с

рассмотрением дел о банкротстве» в судебном акте об утверждении арбитражного

управляющего помимо фамилии, имени и отчества арбитражного управляющего должны

быть также указаны данные, позволяющие его индивидуализировать

(идентификационный номер налогоплательщика, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих (абзац десятый пункта 3 статьи 29

Закона о банкротстве) либо в реестре арбитражных управляющих, являющихся членами

саморегулируемой организации арбитражных управляющих (абзац одиннадцатый пункта

2 статьи 22 Закона о банкротстве) и т.п.), сведения о наименовании саморегулируемой

организации арбитражных управляющих, членом которой он является, и почтовый адрес в

Российской Федерации, по которому все заинтересованные лица могут направлять ему

А65-11679/2021

4

корреспонденцию в связи с его участием в данном деле о банкротстве. Указанные

сведения подлежат включению в представляемую саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих в суд информацию о соответствии кандидатуры

управляющего установленным требованиям (статья 45 Закона о банкротстве).

Суд установил, что Королева Евгения Леонидовна соответствует требованиям

статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве, заинтересованным лицом в отношении должника и

кредиторов не является.

Учитывая вышеизложенное, суд считает подлежащим утверждению кандидатуру

финансового управляющего гражданина Салахова Фаниса Шафигулловича,

(ИНН 164406172961, СНИЛС 052-335-423-25) Королевой Евгении Леонидовны

(ИНН 744885201064).

Руководствуясь ст.ст. 184-188, ст.223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации ст.144 Федерального закона от 26 октября 2002г. № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Ходатайство арбитражного управляющего Закржевской Евгении Степановны,

удовлетворить.

Освободить Закржевскую Евгению Степановну  от исполнения обязанностей

финансового управляющего гражданина Салахова Фаниса Шафигулловича,

(ИНН 164406172961, СНИЛС 052-335-423-25).

Утвердить финансовым управляющим гражданина Салахова Фаниса

Шафигулловича, (ИНН 164406172961, СНИЛС 052-335-423-25) Королеву Евгению

Леонидовну (ИНН 744885201064), являющуюся членом Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья                                                                                А.К. Маннанова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.03.2023 10:52:00
Кому выдана Маннанова Альбина Константиновна